
ZAJÍMAVOSTI
6  SVĚT ŠIFER

1 0  m ó d n í' k r a v a ty  

1 2  PRŮVODCE MICHELIN 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

3 4  ZBYTEČNÉ PLÝTVÁNÍ?

5 0  FILMOVÁ MINULOST 
V BRUSELSKÉM 
CINEMATEKU

5 1  ČÍNSKÉ MRTVÉ MOŘE

5 6  MRÁZ, KTERÝ 
POZNAMENAL EVROPU

5 7  KDYŽ SE ŘEKNE 
SOLIDARITA

5 8  JAKO ZE SCI-FI 
6 0  ŠKOLA ORIGAMI

SVĚT A LIDÉ
1 4  KRASOVÁ VELMOC 

SLOVINSKO 

4 5  UNIKÁTNÍ JAZYK 

5 6  SKUTEČNÁ AMAZONKA

VĚDA A TECHNIKA
11 VRAŽEDNÁ ZBRAŇ 

1 8  NEJRYCHLEJŠÍ 
PLACHETNICE

4 1  KAM JDOU MILIARDY

4 2  BEZPEČNOST 
PŘEDEVŠÍM

VESMÍR
2 2  MERKUR V NOVÉM 

SVĚTLE

4 0  TRPASLIČÍ PLANETKA

ŽIVOTNÍ STYL
4 0  ZAMĚŘENÍ NA TĚLO

UNESCO
3 0  OHROŽENÉ MANGROVY

KULTURA
4 6  TAJEMNÝ VAN EYCK

HISTORIE
3 6  STAROVĚCÍPERŠANÉ 

5 2  POKLADY Z TREZORU

PSYCHOLOGIE 
1 0  OPTIMIZMUS V GENECH 

2 6  DŮVĚRA V KAPKÁCH 

2 8  ROSTOUCÍ POČTY 
SEBEVRAŽD

(6) SVĚT ŠIFER
Dříve se utajovaly pouze vojenské 
a politické dokumenty. Dnes se bez 
složitého šifrování neobejde téměř 
nic, ať jde o výběr peněz, připojení 
к internetu nebo otevírání auta 
dálkovým ovladačem. Čím náročnější 
kódy se používají, tím sofistikovanější 
metody slouží к jejich rozluštění.

KRASOVÁ VELMOC 
SLOVINSKO
Opěvoval je už římský básník 
Vergilius, psal o nich Plinius Starší 
a říká se, že inspirovaly i Dante 
Alighieriho, když psal slavnou 
Božskou komedii. Krasové 
jeskyně Slovinska skrývají tisíce 
fantastických podzemních bludišť. 
Patří к nim i Škocjanské jeskyně, 
které byly v roce 1986 zapsány na 
Seznam světového přírodního 
a kulturního dědictví UNESCO.

MERKUR V NOVÉM SVĚTLE
Po více než třicetileté přestávce zavítala 
к planetě Merkur další vesmírná sonda. 
Americký Messenger fotografoval v lednu 
a v říjnu 2008 velkou část povrchu planety 
a měřil její magnetické pole. Cesta přinesla 
nové poznatky i překvapivé objevy.

NEJRYCHLEJŠÍ
PLACHETNICE
Jsou navrženy tak, aby 
dosahovaly nejvyšších 
výkonů. Na hladině se 
pohybují lehce, jako 
by se jí ani nedotýkaly. 
Trimaran Hydroptěre 
má například za úkol 
překonat rychlost 
100 km/h jen s pomocí 
větru. Další loď má 
pokořit všechny 
dosavadní rekordy 
v dálkové plavbě.

( 18)

ZDRAVÍ
3 5  STARŠÍ NEŽ LIDSTVO



OHROŽENÉ MANGROVY
Sundarbans, největší světový ekosystém 

mangrovů a útočiště tygrů indických, je 
ohrožen. Na blízkém ostrově Nayachar má 

vyrůst rafinerie ropy a závody na výrobu ropných 
produktů. Na Seznamu světového přírodního a kulturní
ho dědictví UNESCO figuruje Sundarbans od roku 1987.

(46) TAJEMNÝ 
VAN EYCK

Dokázal spojit realitu 
se symboly, názornost 
s tajemstvím. Nabídl 
nový pohled na svět, 

‘Ш ё  na a přírodu.
Jeho dílo je dodnes 

5 srozumitelné a přitom 
si zachovává významy, 
které je nutné stále 
hledat.

(36) STAROVĚCÍ PERŠANÉ
Barbarští, úskoční a despotičtí -takoví byli 
Peršané v řeckém podání. Negativní 
obraz Peršanů tak vešel do všeobecného 
povědomí Evropanů. Dnešní historici zbavují 
perské dějiny tendenčních nánosů a prezentují 
tak nový pohled na národ, který před dvěma 
a půl tisíciletími vytvořil první velké impérium.

Ohromuje veli
kostí listů. Tyčí 
se nad zemí ja
ko obrovské 
deštníky z vě- 
decko-fantas- 
tického filmu. 
Gunnera mani
cata, česky ba
rata rukatá ne
bo rukávová. 
Přezdívá se jí 
také dinosauři 
strava nebo 
obří rebarbora.

ROSTOUCÍ
POČTY
SEBEVRAŽD
Každý rok spáchá 
sebevraždu milion lidí. 
Neúspěšně se o ni 
každý rok pokouší 
více než dvacet milionů 
lidí a dalších téměř 
čtyřicet milionů má 
к tomuto konečnému 
řešení nesporné 
sklony.

B W
ГУТТП

MEDIÁLNÍ
PARTNER


